monachum facit profeſſio, Prælatum neceſſitas; nec
autem non præjudicat, neceſſitas profeſſioni accedat;
non ſuccedat prælatio monachatus.

(r) *Habuum monachalem* ¶ Quem geſtare Epi-
ſcopus religioſus tenetur ſub pœna peccati lætha-
lis, ut ex cæremoniã Clementis VIII. probant
plures congeſti à Barboſa de poteſt. Epiſc. p. 1.
tit. 1. cap. 14. Solã in Epiſc. Relig. num. 39.
quod & ante Innocentiũ III. obtinuerat, ut
reſerunt Sulpitius Severus de vita Martini: Jam
verõ ſumpto Epiſcopatu, qualem ſe, quantumque
preſtiterit, non eſt noſtra facultas evolvere. Idem
enim conſtantiffime perfeverabat, qui prius fuerat.
Eadem in corde ejus humilitas, eadem in viſita-
ejuſ vilitas erat: aique ita plenus auctoritatis, &
gratia implebat Epiſcopi dignitatem; ut non tamen
propoſitum monachi, virtutemque deſereret. Fer-
randus in vita ſancti Fulgentii, cap. 18. Nec ita fa-
ctus eſt Epiſcopus, ut eſſe deſideret monachus: ſed
acceptã Pontificis dignitatẽ, profeſſionẽ præterita
ſervavit integritatem; ſervata verõ profeſſionis in-
tegritas, plus ornavit Pontificis dignitatẽ. Petrus
Abailardus S. Bernardi cõcontaneus; & æmulus,
ſerm. de S. Joanne Baptiſta: Cum venerit, inquit)
ut quiſpiã ex Monachus ad Epiſcopatum aſſuma-
tur, nequaquam ita, qui Epiſcopus factus eſt, &
habuum religionis mutat. Huc illud ſpectat Sido-
nii ad Fauſtum Regienſem Epiſcopum ex Abba-
te Litinenſi lib. 3. epiſt. 9. Nihil ab Abbate muta-
tus per ſacerdotem; quippe cum nova dignitatis
obtentu rigorem veteris diſciplinã non relaxaverit.
Id ipſum piè laudat in B. Eulebio Vercellenſi D.
Ambroſius epiſt. 82. Hinc capit. Caroli Magni
lib. 1. cap. 27. Monachus ſi ad clericatum prove-
hatur, propoſitum monachi a profeſſionis non amittat.
Vide Petrum Cluniac. lib. 5. epiſt. 27. Qui
mos etiam nunc in Eccleſiã perdurat, & præ-
batur in Concilio Aquisgran. ſub Carolo;
cap. 27.

(s) *Pallii diſſibulatis.* ¶ Omniſis variis pallii
acceptioibus, quas congerunt Pamelus, Zerda,
& Ambianus ad Tertull. de pallio, Vicecomes vo-
lum. 4. lib. 4. de ritibus Miſſæ, ex cap. 1. & nos in
cap. 1. de auctor. & uſu pal. pallium accipitur pro
velte vulgari, tam apud Hebræos, & Gentiles,
quam Catholicos uſitata: De pallio Judaico ex-
preſſum extat Scripturã monumentum; Nu-
mer. 15. verſ. 38. Loquere, ait Dominus, ad filios
Iſraël, & dices ad eos, ut faciant ſibi ſimbrãs per
angulos palliorum, ponentes in his vittas hyacin-
thinas, quas cum videint, recorderentur manda-
torum Domini. Geſtaſſe Chriſtum ejuſmodi pal-
lium cum ſimbris, patet ex hoc Sancti Lucæ
teſtimonio: Mulier accceſſit retrõ, & tetigit ſim-
bram veſtimenti ejus; & conſeſſit ſibi ſcruſi fluxu ejus
ſanguinis; & cap. 8. verſ. 44. à Samaritana cognitum
fuiffe Dominum ex habitu, videlicet ſimbris illis
ex pallii inferiori ora dependentibus. D. Chry-
ſoſtomus homil. 30. in Joann. Epiphanius hæreſ. 15.
De pallio vulgari; quod primũ Græcorum
geſtamen erat; agit Tertull. integrõ libro de pallio;
& de pallio Chriſtianorum plura congeſſit Ba-
ronius anno 57. Hoc pallium vulgare jubent Pa-
tres Concil. Lateran. in præſenti ut non deſe-
tant clerici diſſibulatum ex nimio ornatu; &
luxu, juxta morem laicõrum; ſed cum hõneſta-
te & moeſtia poſt collum; vel ante pectus hinc
inde connexum deſerant; ne veſtes eõrum in-
teriores, eademque ſtrictiores in publico ho-
miquam pateant conſpectui. Circa pallii ulum
accipe

141

150

accipe lector ex factis canonibus clericis nonnullas praescriptas leges Synodi Sueffioensis ante annos 900. celebratae, can. 3. est: Ne clerici habitum laicorum portent, id est, sagis, aut brevibus pallis non utantur. Parisiensis sub Odone: Cappas laticas, & vestes inordinatas non deferant; sine congruo amictu non procedant, scilicet cappa, vel pallio; cap. 8. artic. 13. Eboracensi, sub Caelestino III. decret. 6. Statuimus, ut clerici, qui ab Episcopo coronam susceperunt, habeant & tonsuram, &c. non in capiti manicas incedant, sed in vestibus suo ordini congruis, ut sicut ceteris dignitate praeminent, sic plenius & formam, & exemplum exhibeant honestatis. Londinensis sub Gregorio IX. Formiter statuimus praecipiendo, &c. ut in mensura decenti vestes habeant, gerentes in omnibus habitum honestatis. Ravennat. 3. rubric. 10. Statuimus, & mandamus pro honestate habitus clericalis, ut vestimenta sint eorum talaria, &c. Ravennatensis 4. sub Joanne XXI. cap. 6. Tabardos (genus pallii est) seu cappas deferant suo ordini congruentem. Toletani Concilii eodem fere tempore habiti, cap. 2. Statuimus, quod nullus clericus super tunicate, vel tabardum ut longum deferat, quod est ad pedes contingat, nullatenus tamen per terram trahatur, cum hoc non honestas, sed superfluitas, & incontinentia censetur. Clericus vero, qui contrafecerit, super tunicate ipsum, seu tabardum ipso facto amittat. Caveant clerici ne ferant mantellos, seu oblamydes cum cordis, &c. nimis breves. Concilii Palentini anno 1388. rubric. 3. Vestem superiorem non virgatam (seu variegatam) aut tibi partiam. Martini V. in Concilio Constantiensis, sess. 43. Decretum promulgatum est, quo clericus excoeratur, qui spretus in vestibus forma ecclesiastica honestatis, delectantur esse deformes, dum cupiunt laicis conformari, tam in formis, quam coloribus vestium. Concilii Basileensis mandatum est ad clericos: Ut quilibet incedant pudici oculis, cum modestia & gravitate; vestimenta utantur, prout sacri Canonis statuerunt; abstinere a coloribus splendidis, &c. Vestimenta deferant talaria. Leo X. in Bulla reformationis Curiae, in Concilio Laterano, promulgata: Vestes, inquit, colorum gestent, qui clericis a jure non prohibentur, usque ad talos saltem demissas, &c. Sevonefle Concilium anno 1528. habitum, ut. 24. Vestes eorum sint talares, non fronsiatae, aut partitae, nec nimis amplitudine superfluae, nec plus a quo constructae, in quibus clericali honestas, & modestia, non festus, & iactantia, vel elationis vitium deprehendatur. Sacrosanctum Concilium Tridentinum sess. 14. Gravi correctio ne perstringit clericos, qui vestes publice laicales deferre non verentur, pedes in diversi ponentes, unum in dextris, alterum in carnalibus; hosque poenis canonicis praecipit coeerceri, juxta latam a Clemente V. in Concilio Viennensi sanctionem, qua incipit, Quoniam innovando, Concil. Mediolan. 1. tit. de clericorum habitu, art. 14. Toga, aut quod mantelleum vocant, aut aequetur cum tunica longitudine, aut nemini permutatur, &c. Interior ejusdem generis ad talos demittatur. Et artic. 16. Pallium, quod ferratolum appellant, non ferant, nisi per pluvias, &c. Neque eos sine talari toga, aut tunica utantur. Concil. Narbon. coactum anno 1551. Decenti, inquit, indumento, nempe talari veste incedant ornati, nisi forte urgentia negotia curaturi, gradum accelerent; tunc enim saltem ad genua demissam aquam esse eos deferre: praeterea quae in ru-

gas contrahenda non sit, neque serico, neque bombycino limbo, vel assuto, &c. Concilium Rhemense anno 1583. habitum, sub syntagmate de Clericis in genere, sect. 3. Praeterea, ait, veste ecclesiastica, eaque talari, ac decenti utantur omnes clerici, nec sine illa pallium, &c. Aqueense actum anno 1585. ubi de vita & honeste Cleric. Vestem exteriorem quidem talarem (id est, pallium oblongum) interiorem autem (scilicet tunicam) saltem usque ad tibia medium: quae talares in civitate utraque esse debeat; in itinere vero breviorum permittimus, sed ne omnino supra genua vetamus.

COMMENTARIUM.

EX hac Concilii Laterani constitutione sequens 16. Communiter deducitur assertio: Clerici a Concilio vestibus fluxis & pomposis, habitu inhonesto & inordinato, & imo ornati debent se abstinere. Probat eam textus in cap. clericus 8. 41. dist. cap. clericus 22. 23. dist. cap. parsimoniam 5. 41. dist. cap. quicumque 6. 23. 9. 8. cap. 1. & sequenti 21. 9. 4. cap. non liceat 32. dist. Clement. 2. de vita & honeste Cleric. Concilium Matiticon. 1. can. 15. Synodus 6. can. 27. ibi: Nullus eorum, qui in clerici catalogum relati sunt, vestem sibi non convenientem induat, nec in civitate degens, neque iter aggrediens, sed utatur vestibus, quae huic, qui in clerum relati sunt, attributa fuerit; si quis autem tale quid fecerit, una septimana segregetur. Synodus 7. can. 16. ibi: Omnia iactantia & ornatus corporis est a sacerdotis ordine & statuali tenent. Episcopos ergo, vel clericos, qui se splendidis, & insignibus vestibus exornant, se corrigere oportet; sui autem permancant, supplicio traditi. Eugenius III. in Concilio Rhemenfi can. 2. Praecipimus, ut tam Episcopi, quam clerici, neque superfluitate, seu inhonestae varietate colorum, aut scissura vestium, ne in tonsura, intuentium, quorum forma, & exemplum esse debent, offendant aspectum; sed potius in suis actibus errata condemnent, & amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericali: quod si moniti ab Episcopis suis infra quadraginta dies non obtine peraverint, ecclesiasticis beneficiis eorundem Pontificum auctoritate priventur, &c. Nannet. can. 1. Nullus clericorum vestimenta purpurea manat, quae ad iactantiam pertinent mundaniam; non ad religiosam dignitatem: ut sicut est devotio in mente, ita ostendatur in corpore. Matiticon. can. 5. Nullus clericus sagum, aut vestimenta, aut calcamenta secularia, nisi quod religionem deceat, induere presumat; quod si clericus, aut cum indecenti veste, aut cum armis inventus fuerit, a seniore ut coeercatur, ut triginta dierum inclusione acutus, aqua tantum, & modico pane diebus singulis sustentetur. Metense can. 3. Nemo clericorum arma portet, vel indumenta laicalia induat, id est, cotros, vel mantellos sine cappa non portet, & laici cappas non portent. Concilium Magunt. celebratum anno 1549. can. 74. ibi: Intendant Praelatos, ne hi quibus praest. torques aureos publice in Ecclesia, aut vestes varii coloris, veluti virgatas, & simbratas, aut discissas deferant, sed longis atque talaribus utantur. Triburienfe can. 27. Bracharenfe i. can. 11. D. Basilius homil. 24. (quae est de legendis libris Gentilium) Comarum, aut vestium extra necessitatem curam gerere, aut infelicium est, ut ait Diogenes, vel injustorum. Et D. Hieronymus epist. 2. ad Nepotianum, cap. 11. Vestes pulchrae